
zpravodaj sloučených obcí

 Vavřinec • Veselice •

Suchdol • Nové Dvory

Informační
19. ročník • číslo 3 • červen 2013

Obecního úřadu 

w w w . v a v r i n e c . c z



Korálkování ve veselické knihovně 

Vzdělávací akce ke třídění odpadů 
na SD Veselice

Výstava fotografií ze života Veselice

Pouť ve Veselici

Mše svatá ve Veselici

2

3

4

5

6



červen 2013 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 1 -

Vážení spoluobčané!

Držíte v rukou další číslo našeho zpravodaje a určitě jste zaregistrovali, že vnější strana 
jeho obálky je celobarevná, oproti bývalému pouze dvoubarevnému provedení. Umožnila 
to změna technologie tisku u zhotovitele zpravodaje, která je také o něco lacinější než 
technologie původní. I díky této možnosti jsme proto pojali tento zpravodaj tak trochu 
slavnostněji. Vždyť je pro to i dobrá příležitost. Tou je oslava 120. výročí založení vavři-
neckého sboru dobrovolných hasičů. Program oslav byl více než pestrý, organizace oslav 
klapala jak na drátkách, počasí oslavám přálo a tak najdete uvnitř zpravodaje hezké barevné 
fotografie dokumentující tyto oslavy. Věřím, že zpravodaj neskončí hned po přečtení v koši, 
ale najde své důstojné místo mezi dalšími cennými dokumenty, které doma schraňujete. 
Aby připomněl Vám nebo generacím příštím zmíněnou oslavu. 

Letošní červen byl v naší obci opravdu bohatý na události. S řadou z nich Vás také 
seznámí další fotografie uvnitř zpravodaje. Ve Veselici se vydařily pouťové oslavy včetně 
jednotlivých doprovodných akcí. Hojně byla navštívená výstava fotografií ze života vese-
lických občanů. Jak ti mladší, tak ale především starší generace zavzpomínala při pohledu 
na spoustu fotografií na své kamarády, případně i příbuzné a kdo to z různých důvodů nestihl, 
tak bude mít možnost od září si prohlédnout fotografie ve veselické knihovně, kde budou 
umístěné ve fotokronice. Velice dobrý pocit mám osobně i z běžeckých závodů, které se 
uskutečnily v průběhu pouťových oslav v sobotu v Malé Veselici a v okolí rozhledny Podvrší. 
Velký dík patří všem, kdo se spolupodíleli na jejich organizačním zajištění. Ze strany závod-
níků nebylo k organizaci větších připomínek, ba naopak. Ti oceňovali především množství 
perfektně označených traťových komisařů po celé trati. Příjemným zpestřením byl seskok 
parašutistů, kteří to naopak zase „viděli“ dost dramaticky neboť toho při seskoku díky nízké 
oblačnosti mnoho neviděli a tak byli rádi, že se vůbec trefili na vyznačené místo seskoku. 
Vše nakonec ale dobře dopadlo, a tak vedle těch zážitků sportovních budeme doufám dlouho 
vzpomínat i na odvážné parašutisty. Že to doopravdy neměli vůbec jednoduché, se můžete 
přesvědčit při zhlédnutí videa natočeného přímo v kabině letadla a poté i při vlastním seskoku 
jedním z nich. Na video se dostanete z obecního webu a je to doopravdy zážitek si v klidu 
a bez jakéhokoli rizika „prožít“ skoro to samé co ti odvážnější z nás. 

Další událostí v obci, kterou si prožili ale spíše jen někteří zástupci obcí, jež letos sou-
těžili v soutěži Vesnice roku 2013, bylo slavnostní vyhlášení krajského kola této soutěže. 
Uskutečnilo se ve Vavřinci ve společenské místnosti a vlastní výsledky jsou také zveřejněné 
uvnitř zpravodaje. Mě osobně potěšilo, že se jim v naší obci líbilo a také velice kladně 
hodnotili vlastní vyhlášení, naši pohostinnost a někteří z nich si nemohli vynachválit náš 
sběrný dvůr. Chtěl bych využít této příležitosti a všem těm, kteří se podíleli na obsluze 
našich hostů během uvedené slavnosti, poděkovat za dobrou propagaci naší obce. Když už 
jsem zmínil náš sběrný dvůr, tak nemohu nezmínit akci, která se uskutečnila v jeho areálu 
v polovině června. Bylo jí zábavné dopoledne zorganizované pro děti z mateřských škol 
ve sloupském regionu. Akce se konala v rámci projektu Odpady patří na sběrný dvůr aneb 
Za Moravský kras krásnější, podpořeného dotací z Jihomoravského kraje. Cílem projektu 
je neustále mezi občany připomínat existenci sběrného dvoru a v tomto případě zábavnou 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2013

 - 2 -

V tomto informačním zpraVodaji naleznete

Usnesení ro VaVřinec ze schůze dne 13. 5. 2013

• Rada obce bere na vědomí stanoviska Osadního výboru Vavřinec k připomínkám č. 3.3., 
3.4. a 3.5. k návrhu Územního plánu Vavřinec a schválila kompletní stanovisko obce 
k jednotlivým připomínkám občanů a ukládá starostovi obce toto stanovisko zaslat 
na MěÚ Blansko, oddělení územního plánování.

• Rada obce schvaluje uzavření smlouvy o nájmu na prodejní zařízení na výletišti ve Vav-
řinci s organizací TJ Vavřinec na dobu 5 roků za smluvní cenu 35 000 Kč/rok nájmu. 

• Rada obce bere na vědomí souhlasné stanovisko Správy CHKO Moravský kras k vydání 
stavebního povolení k výstavbě vodních nádrží v Suchdole. 

• Rada obce bere na vědomí rozhodnutí Správy CHKO Moravský kras, kterým se uděluje 
souhlas s opravou lesní cesty v Pustém žlebu. 

• Rada obce bere na vědomí žádost ředitelky MŠ Vavřinec o povolení výjimky k přechod-
nému navýšení kapacity dětí v MŠ Vavřinec z počtu 25 na 28 dětí a ukládá starostovi 

Slovo starosty … 1
Usnesení RO Vavřinec ze dne 13. 5. 2013 … 2
Usnesení RO Vavřinec ze dne 5. 6. 2013 … 3
Usnesení ZO Vavřinec ze dne 12. 6. 2013 … 4
Žádosti o dotace podané obcí v roce 2013   5
Soutěž Vesnice roku 2013 … 6
Zprávy ze ZŠ Sloup … 7
Zprávy z knihovny Veselice … 8
Letní recepty … 9
Májový oheň v osadě Suchdol  … 10
K zamyšlení (úklid) … 10

První polovina roku 2013 ve znamení  
úspěchů TJ Vavřinec … 11

1. kolo požárního sportu – okrsek Sloup … 15
Pohár SDH Vavřinec  … 16
Výsledky 0. ročníku běhu Lesempolem .16
Inzerce … 18
Život ve Veselici a okolí v období  
2. světové války … 19

Aktuální informace z ObÚ Vavřinec  … 23
Seznam jubilantů březen – červen  2013 … 24
Kalendář akcí na červenec – srpen 2013 … 24

formou vést děti odmala ke kladnému přístupu k nakládání s odpady. I v tomto případě 
bych chtěl poděkovat celému personálu mateřské školy a taktéž i panu Mirku Kočímu, 
pracovníkovi na sběrném dvoru, za perfektní organizaci a zajištění akce. Tolik v kostce mé 
postřehy k některým akcím v naší obci. Věřím, že ve zpravodaji najdete i spoustu dalších 
zajímavých informací a pozvánek na akce, které nás teprve čekají. 

Přeji Vám všem pěkné letní dny a krásné prožití školních prázdnin a dovolených. 

Miloslav Novotný, starosta obce 



červen 2013 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 3 -

obce zaslat v dané záležitosti na Krajskou hygienickou stanici žádost o jejich stanovisko 
k navýšení kapacity. 

• Rada obce schvaluje dodatek č. 2 ke Směrnici k systému zpracování účetnictví č. 1/2010, 
jejímž předmětem je doplnění směrnice o zpracovávání dokladů souvisejících s účtem 
vedeným u České národní banky.

• Rada obce souhlasí s tím, aby na výkon práce veřejnoprospěšných prací na území 
obce Vavřinec, které jsou podpořené z Úřadu práce, byly uzavřené pracovní smlouvy 
s p. Vladimírem Langhammerem, bytem Vavřinec čp. 54, Františkem Gilarem, bytem 
Vavřinec čp. 115 a pí. Marií Nečasovou, bytem Vavřinec 98.

• Rada obce bere na vědomí rozhodnutí Osadního výboru Veselice, který vybral na auto-
busovou zastávku ve Veselici čekárnu od výrobce Zámečnictví Nosálková, se sídlem 
Dvorská 336/7, Zábřeh, a schvaluje pořízení čekárny za smluvní cenu 77 670 Kč včetně 
DPH. 

• Rada obce schvaluje pořízení herních prvků na dětské hřiště ve Vavřinci od společnosti 
Bonita Group Service s.r.o. Tišnov, za smluvní cenu 138 297 Kč.

Usnesení ro VaVřinec ze schůze dne 5. 6. 2013

• Rada obce bere na vědomí informaci starosty obce o tom, že k dokumentům k závěrečné 
zprávě obce za rok 2012, umístěným na úřední desce, nevznesl nikdo z občanů dotaz či 
námitku a doporučuje Zastupitelstvu obce Vavřinec projednat závěrečnou zprávu na jeho 
nejbližším zasedání. 

• Rada obce rozhodla uzavřít smlouvu o nájmu obecního bytu, nacházejícího se ve víceú-
čelové budově ve Veselici na adrese Vavřinec, Veselice 17, se sl. Soňou Bábindeliovou, 
bytem Vavřinec, Veselice 37. 

• Rada obce souhlasí s uspořádáním 2 hudebních produkcí dne 22.6.2013 na výletišti 
ve Vavřinci SDH Vavřinec, při příležitosti konání oslav 120. výročí založení SDH 
Vavřinec.

• Rada obce schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 1 000 Kč Českému svazu 
včelařů, o.s., ZO Sloup v Moravském krasu na činnost organizace. 

• Rada obce bere na vědomí souhlas Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje 
s přechodným navýšením počtu dětí v MŠ Vavřinec z počtu dětí 25 na 28 dětí a současně 
schvaluje pro školní rok 2013– 2014 povolení výjimky z počtu dětí v MŠ Vavřinec 
z 25 na 28 dětí. 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2013

 - 4 -

• Rada obce bere na vědomí Kolaudační souhlas vydaný SÚ Blansko, kterým se povoluje 
užívání bytu ve víceúčelové budově ve Veselici, na adrese Vavřinec, Veselice 17.

• Rada obce doporučuje Zastupitelstvu obce Vavřinec projednat na jeho nejbližším zasedání 
prodej pozemku p. č. 4536, k.ú. Veselice na Moravě, pí. Vlastimile Trávníčkové, bytem 
Vavřinec, Veselice 58 a současně prodej pozemku p. č. 453/7, k.ú. Veselice na Moravě, 
pí. Františce Hruškové a pí. Františce Ďugošové, obě bytem Vavřinec, Veselice 57. 

• Rada obce schvaluje rozpočtového opatření č. 3/2013 ve výši 21 tis. Kč na straně příjmů 
a 45,5 tis. Kč na straně výdajů. 

• Rada obce schvaluje Nařízení č. 1/2013 o zákazu podomního prodeje na území obce 
Vavřinec.

• Rada obce souhlasí s tím, aby na výkon práce veřejnoprospěšných prací na území 
obce Vavřinec, které jsou podpořené z Úřadu práce, byla uzavřená pracovní smlouva 
s pí. Hanou Pernicovou, bytem Vavřinec, Suchdol čp. 64. 

Usnesení zo VaVřinec ze schůze dne 12. 6. 2013

• Zastupitelstvo obce bere na vědomí zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření Obce 
Vavřinec za rok 2012.

• Zastupitelstvo obce souhlasí s celoročním hospodařením Obce Vavřinec za rok 2012 
bez výhrady. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtová opatření č.1/2013, č. 2/2013 a č. 3/2013 
provedená Radou obce Vavřinec v období od minulé schůze zastupitelstva obce. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2013 ve výši 198 tis. Kč na straně 
příjmů i výdajů. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu mezi obcí a Jihomoravským krajem ve věci 
dotace ve výši 37 000 Kč na financování provozu TIC Veselice v sezoně 2013. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu mezi obcí a Jihomoravským krajem ve věci 
dotace ve výši 51 000 Kč na financování projektu Odpady patří na sběrný dvůr aneb 
za Moravský kras krásnější.

• Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene mezi obcí a společností 
JMP Net, s.r.o., Plynárenská 499/1, Brno, na uložení potrubí pro distribuci zemního plynu 
v pozemku p.č. 1220, k.ú. Veselice na Moravě, jež bude sloužit k napojení rodinného 



červen 2013 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 5 -

domu čp. 100 ve Veselici manželů Zdeňky a Marka Jarůškových na distribuční řad a dále 
bude umožňovat zásobování stavební lokality nacházející se vedle uvedeného domu. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje prodej pozemku p.č. 453/7, o výměře 79 m², k.ú. Veselice 
na Moravě, pí. Františce Ďugošové a pí. Františce Hruškové, obě bytem Vavřinec, 
Veselice 57. Prodejní cena bude zjištěna ze znaleckého posudku, který si kupující nechají 
za tímto účelem vyhotovit. Veškeré náklady s převodem prodávaného pozemku uhradí 
kupující. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje prodej pozemku p.č. 453/6, o výměře 33 m², k.ú. Veselice 
na Moravě, pí. Vlastimile Trávníčkové, bytem Vavřinec, Veselice 58. Prodejní cena 
bude zjištěna ze znaleckého posudku, který si kupující nechá za tímto účelem vyhotovit. 
Veškeré náklady s převodem prodávaného pozemku uhradí kupující.

Žádosti o dotace podané obcí VaVřinec V roce 2013  

P.č. Zdroj Název Požadovaná  
dotace 

Schválená  
dotace

1. MMR ČR 
PRV 2013

Knihovna Veselice – komu-
nitní centrum 21. století 44 000 Kč 44 000 Kč

2. MK ČR 
Knihovna 21. stol. 

Knihovna nás učí, baví 
i spojuje 7 000 Kč 7 000 Kč

3. JMK Provoz TIC Veselice 44 000 Kč 37 000 Kč

4. JMK 
DT kultura

IX. celostátní setkání knihov-
níků venkovských knihoven 
ČR 2013

27 000 Kč 0 Kč

5. JMK
Materiální dovybavení 
3 jednotek SDH  
obce Vavřinec

78 000 Kč 0 Kč

6. JMK 
EVVO 2011

Odpady patří na sběrný 
dvůr aneb za Moravský kras 
čistější

68 000 Kč 51 000 Kč

7. JMK 
PRV JMK 2013

Nová čekárna na autobusové 
zastávce ve Veselici 57 000 Kč 0 Kč

8. SFŽP ČR Sběr a svoz biologicky rozlo-
žitelných odpadů ve Vavřinci 1 139 156 Kč

Ještě 
nebylo  

rozhodnuto



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2013

 - 6 -

soUtěŽ Vesnice rokU 2013

V letošním ročníku soutěže bylo v Jihomoravském kraji přihlášeno 15 obcí.  Hodnotitel-
ská komise navštívila obce v týdnu od 17. do 20. června 2013. Vyhlášení výsledků soutěže 
se uskutečnilo ve Vavřinci ve víceúčelové budově ve čtvrtek 20. června 2013. 

Jednotlivá ocenění získaly následující obce:

Soutěž Vesnice roku 2013 
 
V letošním ročníku soutěže bylo v Jihomoravském kraji přihlášeno 15 obcí.  Hodnotitelská 
komise navštívila obce v týdnu od 17. do 20. června 2013. Vyhlášení výsledků soutěže se 
uskutečnilo ve Vavřinci ve víceúčelové budově ve čtvrtek 20. června 2013. Jednotlivá 
ocenění získaly následující obce: 

 
Ocenění Obec Okres  
Zlatá stuha Šakvice Břeclav Vítěz krajského kola 
Modrá stuha Křtiny Blansko Za společenský život 
Bílá stuha Starý Poddvorov Hodonín Za činnost mládeže 
Zelená stuha Unkovice Brno - venkov Za péči o zeleň a životní prostředí 

Oranžová stuha Ratíškovice Hodonín Za spolupráci obce a zemědělského 
subjektu 

Diplom 

Petrovice Blansko Za vzorné vedení obecní knihovny  
Vrbice Břeclav Za vzorné vedení kroniky  
Moravské 
Kninice Brno - venkov Za rozvíjení lidových tradic  

Želetice Hodonín Za příkladnou péči o historickou 
zástavbu obce  

Mimořádné ocenění 

Hnanice Znojmo Za realizaci přeshraniční spolupráce 

Jevišovka Břeclav Za podporu rekreačního využití 
krajiny 

Dolní 
Dunajovice Břeclav Za aktivní zapojení seniorů do života 

obce 

Obec Věteřov Hodonín Za dokumentaci místní etnokulturní  
tradice 

Telnice Brno - venkov Za propojení historie a současnosti 

Rudka Brno - venkov Za příkladnou venkovskou 
pospolitost 

Cena naděje pro živý 
venkov  Křtiny Blansko Za místní spolkový život a 

občanskou společnost v obcích  
Čestné uznání Petrovice Blansko Za rozvoj obce 

 
        Zdroj: www.kr-jihomoravsky.cz 

 
 

 

Zdroj: www.kr-jihomoravsky.cz



červen 2013 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 7 -

zpráVy ze zŠ sloUp

• Sloupský slavík je název nesoutěžního setkání dětských pěveckých sborů z našeho regionu. 
Konal se v úterý 18. června v KD Sloup.

• Školní výlety jsou učiteli i žáky velmi oblíbené. Na www.zssloup.net si můžete prohléd-
nout pěkné fotografie.

• Na 20. – 21. června pro žáky připravili celoškolní projektovou výuku na téma Srbsko. Tato 
akce je součástí spolupráce ZŠ Sloup a partnerské školy z Kragujevace, kterou podporuje 
Kancelář Jm kraje pro meziregionální spolupráci.

• První týden v červnu proběhlo celostátní testování pátého a devátého ročníku, v průběhu 
kterého nás navštívila Česká školní inspekce. O výsledcích testů budeme veřejnost 
informovat.

• Najdi, co hledáš! je název soutěže portálu Seznam.cz pro žáky druhého stupně základních 
škol. Tým třídy 9. A s názvem Agenti 007 porazil více než 1600 konkurentů a v letošním 
ročníku zvítězil. Hlavní cenou je 25 tabletů včetně programového vybavení. Gratulujeme 
a děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

• Mladí včelaři z kroužku při ZŠ Sloup bodovali v krajském kole soutěže Zlatá včela. 

dotace a granty V roce 2012/2013

V tomto školním roce jsme byli úspěšní v získávání financí z mimorozpočtových zdrojů: 

Zprávy ze ZŠ Sloup 

Sloupský slavík je název nesoutěžního setkání dětských pěveckých sborů z našeho 
regionu. Konal se v úterý 18. června v KD Sloup. 

Školní výlety jsou učiteli i žáky velmi oblíbené. Na www.zssloup.net si můžete 
prohlédnout pěkné fotografie. 

Na 20. – 21. června pro žáky připravili celoškolní projektovou výuku na téma Srbsko. 
Tato akce je součástí spolupráce ZŠ Sloup a partnerské školy z Kragujevace, kterou 
podporuje Kancelář Jm kraje pro meziregionální spolupráci. 

První týden v červnu proběhlo celostátní testování pátého a devátého ročníku, 
v průběhu kterého nás navštívila Česká školní inspekce. O výsledcích testů budeme 
veřejnost informovat. 

Najdi, co hledáš! je název soutěže portálu Seznam.cz pro žáky druhého stupně 
základních škol. Tým třídy 9. A s názvem Agenti 007 porazil více než 1600 
konkurentů a v letošním ročníku zvítězil. Hlavní cenou je 25 tabletů včetně 
programového vybavení. Gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy. 

Mladí včelaři z kroužku při ZŠ Sloup bodovali v krajském kole soutěže Zlatá včela.  

Dotace a granty v roce 2012/2013 

V tomto školním roce jsme byli úspěšní v získávání financí z mimorozpočtových 
zdrojů:  

 

Částka Dárce Účel 

300 000 Kč  Jihomoravský kraj Oprava bazénu 

25 000 Kč Jihomoravský kraj Včelařský kroužek 

58 000 Kč Jihomoravský kraj Relaxační ekocentrum 

68 940 Kč Kancelář Jm kraje pro meziregionální 
spolupráci 

Spolupráce se Srby 

337 250 Kč Seznam.cz Tablety pro výuku 

50 000 Kč Lesy ČR   Pergola 

 
Mgr. Pavel Dočekal, ředitel školy



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2013

 - 8 -

zpráVy z knihoVny Veselice

Výtvarná dílna – korálkové potěšení
V sobotu 25. května byla knihovna plná žen a dívek a potěšující bylo, že se odvážil přijít 

i jeden chlapec. Instruktorkou pro naše výtvarné snažení se stala paní Vránková z Blanska. 
Nakoupeno bylo plno barevných korálků a různých doplňků, ze kterých nás naučila 
navlékat krásné náramky. Počáteční myšlenka, že je navlékání korálků jednoduché, se brzy 
rozplynula a museli jsme dávat dobrý pozor, počítat a mnohokrát se ptát jak na to. Protože 
byla knihovna plná a naše otázky a hlavně žádosti o pomoc nebraly konce, protáhlo se nám 
korálkování až do desáté hodiny. Odměnou nám však bylo, že si každý účastník výtvarné 
dílny odnášel krásný originální šperk. Paní Vránkové patří velké poděkování za pomoc 
a hlavně velkou trpělivost.

Výstava Veselice v proměnách času
Letošní pouť ve Veselici byla plná sluníčka a hlavně bohatá na různorodé zážitky. Kdo chtěl, 

mohl si v sobotu zasportovat na běžeckých závodech LESEMPOLEM, v pátek i v sobotu večer 
si zatancovat na zábavě nebo si  zavzpomínat, jak Veselice vypadala dříve. Možnost zhlédnout 
nejen proměnu různých míst v obci, ale i fotografie z dění byla od pátku až do neděle na výstavě 
„Veselice v proměnách času“. V nové hasičské zbrojnici bylo na dvanácti panelech umístěno 
na čtyři sta fotografií. Pěkné bylo zejména porovnání, jak které místo v obci vypadalo dříve 
a jak je hezké dnes. Mnozí na fotografiích školáků, rekrutů a dění z obce našli sebe v mladším 
věku nebo své známé a příbuzné. Porovnat také šlo, jak se slavily Ostatky, hodně zajímavé byly 
i fotografie z divadel, která se dříve ve Veselici hrávala. Nejstarší fotografie byly z třicátých 
let dvacátého století. Výstava byla hojně navštěvovaná nejen našimi občany, ale i pouťovými 
hosty a každý si na ní našel něco zajímavého. Veškeré fotografie budou založeny do alb a kdo 
nestihl výstavu navštívit, může si je přijít prohlédnout do knihovny. Bude jen dobře, když tyto, 
mnohdy historické materiály, zůstanou v knihovně zachovány, třeba i pro budoucí generace. 
Naše sbírka není u konce, postupně budeme další fotografie sbírat a mapovat tak život v naší 
obci. Velké poděkování za posbírání fotografií a pomoc s vlastní instalací výstavy patří panu 
ing. Nedomovi a panu starostovi. 
Výstava a výtvarná dílna byla podpořena Ministerstvem kultury ČR.

návštěva v knihovně
Školní rok končí, děti se těší na prázdniny, je krásný čas výletů. Ve čtvrtek 20. června 

zavítali k nám na výlet sloupští školáci, a to čtvrtá třída s paní učitelkou Alenou Míšenskou. 
Děti nejprve zajely autobusem na Dvory a zašly se podívat na alej, poté lesem zamířily 
na rozhlednu. Vedl je Jirka Stehlík a zdárně je zavedl až pod její úpatí. Vlastní výstup na roz-
hlednu byl pro některé děti, které se bojí výšek, přímo adrenalinovým zážitkem. Všechny 
to ale zvládly a překonaly svůj počáteční strach. Při odpočinku a svačině pod rozhlednou 
zazněla, asi poprvé v těchto místech, živá hudba, to když dvě děvčata zahrála na flétny. 
Pak byl čas přesunout se do knihovny. Tam na děti čekaly knihy, vědomostní kvízy a hry. 
Čtenáři naší knihovny, Jirka Stehlík, Terezka Machová, Nikolka Kovaříková a Zuzanka 
Ševčíková spolužáky knihovnou provedli a hlavně jim popovídali, jaké akce se v knihovně 



červen 2013 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 9 -

letní recepty

Pro letní recepty jsem si zašla do Suchdolu, a to za paní Minaříkovou. Ta zná plno receptů 
na chutná, ale hlavně zdravá jídla. Paní Minaříková zná i mnohé o tzv. éčkách. Na podzim 
nám o škodlivosti éček a také o tom, jak si v obchodech vybírat zdravé potraviny, udělá 
v knihovně přednášku. Prozatím můžete vyzkoušet její letní menu z čerstvých a lehce 
dostupných surovin, které Váš organismus nasytí, ale nezatíží – tak, jak je to v horkých 
dnech třeba. Přejeme dobrou chuť.  

paličatá polévka
asi 10 paliček i se stonkem česneku paličáku (který se právě v této době odřezává), 1 malá 
cibule, lžíce másla, trochu mouky na zaprášení, 2 brambory, kmín, sůl

Cibuli najemno nakrájíme a osmahneme na másle, zaprášíme moukou, přidáme vodu, 
kmín, sůl a nakrájené brambory. Vše povaříme asi 15 minut a potom přidáme nakrájené 
stonky česneku. Povaříme ještě asi 10 minut a poté podáváme. Můžeme vše ještě dochutit 
hrstkou petrželky.

letní těstovinový salát s vajíčkem a ančovičkami 
půl baličku těstovin, nejlépe celozrnných, salátová okurka, 3 vajíčka natvrdo, baliček 
ančoviček, salát, 4 lžíce slunečnicových semínek
Zálivka: 3 jarní cibulky, půl kelímku zakysané smetany, kelímek bílého jogurtu, 2 lžíce 
majonézy (nemusí být), pepř a sůl podle chuti, nadrobno nasekaný kopr (asi 4 lžíce)

Těstoviny uvaříme a necháme vychladnout. Potom přidáme nakrájenou okurku, 
popřípadě můžeme obměnit za jinou zeleninu dle sezóny, nebo k okurce přidat ředk-
vičky. Ančovičky nakrájíme a můžeme přidat i olej z nich, pak méně solíme. Vše dobře 
promícháme se zálivkou a nakonec vmícháme natrhaný salát. Servírujeme posypané 
slunečnicovým semínkem a ozdobíme vajíčkem.

Zajímavá obměna dipu je s jinými bylinkami, například na opečené brambory se hodí 
místo kopru bazalka a česnek nebo tymián či petrželka. Výborný je také se šalvějí. Tyto 
studené omáčky jsou výborné i k pečenému a grilovanému masu nebo zelenině.

dějí a co je v knihovně nejvíc baví. Podívali se i do hasičky. Pěkné je, že většina dětí chodí 
do „hasiče“, a tak povídání o něm nebrala konce. Děti měly i čas si pohrát, prohlédnout si 
knížky a časopisy, zahrát hry a jen nerady pak odcházely na autobus do Sloupu. Tak třeba 
za rok ve Veselici opět na shledanou.         

V prázdninových měsících bude knihovna uzavřena. Pokud budete potřebovat nové 
knihy, třeba na dovolenou, je možné si osobně domluvit jejich zapůjčení. Po prázdninách 
se pak všichni můžeme těšit na setkání s autorkami knihy Chřestýš 23, cestovatelskou 
besedu s Márovými z Přerova, tentokrát o Islandu, setkání knihovníků, besedu o zdravé 
výživě a mnohé další akce, na které vás ráda pozvu v dalším čísle zpravodaje a na webových 
stránkách obce i knihovny. Dětem přeji pěkné prázdniny a všem krásné léto plné sluníčka, 
odpočinku a pohody.

Olga Hájková



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2013

 - 10 -

zelená limonáda
základ: 10 zelených vršků kopřiv, 1 citron, nejlépe nestříkaný, lžíce medu

Vše rozmixujeme s trochou vody. Doplníme asi do 1 litru vodou nebo minerálkou, 
přecedíme pres sítko a ihned podáváme. Ke kopřivě můžeme přidávat jitrocel, pampelišku, 
ptačinec žabinec, mladou bršlici nebo půl napůl meduňku či mátu, zkrátka fantazii se 
meze nekladou. V letních měsících, kdy potřebujeme zchladit, přivítáme tento zdravý 
nápoj plný minerálů, chlorofylu a vitamínů s nakyslou chutí citronu, který nás osvěží. 
Ovšem  i v zimě potřebujeme nějaké ty vitamíny. Jelikož v zimě kopřiva neroste, použi-
jeme kapustu  kadeřávek, která na zahradě vydrží zelená až do února. Protože v zimě se 
potřebujeme ohřát, místo citronu přidáme asi 6 koleček zázvoru a asi 5 listů kadeřávku, 
vše rozmixujeme s medem a přecedíme.

k zamyŠlení…

Možná jste si při jarních procházkách okolím Veselice všimli, kolik nepořádku odhalil 
tající sníh tam, kde by vůbec neměl být. Není to ale jen případ letošního roku – tyto obrázky 
se naskýtají každý rok, dokud je zeleň znovu tiše neskryje. Protože mu však čistota našeho 
okolí není lhostejná, uspořádal Osadní výbor Veselice v neděli 1. května úklidovou brigádu. 

májoVý oheň V osadě sUchdol 

Opakování je matka moudrosti, proto také knihovna Veselice, osadní výbory Veselice 
a Suchdol za pomoci SDH Suchdol společně uspořádali akci Májový oheň.  Tato tradiční 
spolupráce stmeluje obyvatele nejen jmenovaných osad, ale i celé obce Vavřinec.

Letošní počasí se neshoduje s ročním obdobím, takže i před vlastní akcí to vypadalo 
jako na podzim. Za vydatný déšť a velké chladno by se nemusel stydět ani říjen. Tato 
skutečnost však neodradila pořadatele a hlavně všechny účastníky Májového ohně. Těsně 
před zahájením akce nás nahoře vyslyšeli a zastavili vytrvalý déšť. 

Vždy perfektně připravená děvčata z knihovny Veselice nachystala bohatý zábavný pro-
gram pro děti. Radost z her vygradovala odměnou pro všechny děti. Bublifuky, omalovánky 
a sladkosti jsou pro děti vždy lákavé a dobrou odměnou za soutěžení. Děti posilněné koláči, 
párky a limonádou očekávaly slibovaný pochod s lampiony. Ten byl zahájen zapálením 
Májového ohně. Rozzářené lampiony a oči dětí mluví za vše. Jediný bod z plánovaného 
programu, a to večerní stezka odvahy, se nemohla uskutečnit z důvodu velkého mokra. To 
však všem zúčastněným neubralo na náladě a vydrželi v „hasičce“ i za znovu vrátivšího se 
vydatného deště. Abychom nezapomněli i na další generace, tak o ty se vzorně a obětavě 
starala „naša Verča“.

Touto cestou bych chtěl poděkovat všem účastníkům a pořadatelům i za to, že je nezlomilo 
ani špatné počasí a dokázali přijít a udělat něco pro naše nejmenší. Všichni mají zásluhu 
na radosti dětí a pospolitosti občanů naší krásné obce.

Radomír Ošlejšek, předseda OV Suchdol



červen 2013 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 11 -

Symbolicky ve svátek práce tak skupina dospělých i dětí nasadila rukavice a vydala se 
všude tam, kam bylo potřeba: podél silnic, na Skalku v Malé Veselici i na další, více či 
méně frekventovaná místa.

Výsledek brigády je současně příjemný i smutný. Příjemný proto, že jsme udělali kus 
práce, pomohli přírodě a zkrášlili místo, kde žijeme. Smutný proto, že skutečně bylo co 
uklízet. Jen ze zmíněné Skalky se odvezlo 40 ks pneumatik a k tomu 2 plné vozíky za osobní 
automobil (prázdné lahve, staré umyvadlo…), z příkopů podél silnic pak další dva vozíky.

Na mysl se vkrádá otázka, proč se musí příroda rok co rok uklízet a proč v ní nachá-
zíme i naprosto nepochopitelné věci. V době pravidelného přistavování velkokapacitních 
kontejnerů a nově i sběrného dvora přímo v obci je naprosto neuvěřitelné, že jsou někteří 
lidé stále schopni odvézt odpad do lesa. Co je jednodušší – zajet tajně na Skalku (či jinam) 
nebo na prostorný, obsluhovaný sběrný dvůr? A co je „správnější“? Odpovědi jsou poměrně 
jasné. Přesto nezbývá než doufat, že příští rok brigáda už konečně nebude potřeba.

Všem účastníkům a organizátorům akce patří velké poděkování. 
Zuzana Novotná

prVní poloVina rokU 2013 Ve znamení úspěchů tj VaVřinec

Lednová příprava na novou sezónu začala uvolněně díky bodovému zisku z nadmíru 
úspěšného podzimu. Vyhřívali jsme se na první příčce III. třídy OP Blansko s luxusním 
náskokem a už tak silný tým se nám na přání trenéra podařilo ještě posílit. Trenérem 
zůstal po loňské záchraně a pohádkovém podzimu Jiří Pokoj z Blanska. Zimní tréninky se 
odehrávaly výhradně na antukovém hřišti u kabin a byly zaměřeny na práci s míčem, pohyb 
bez míče a kombinační hru. Žádný žlebový dril se stejně jako loni nekonal. Dříve málo 
využívané antukové kurty si již několik posledních let vlastními silami uzpůsobujeme pro 
své potřeby a stala se z nich solidní tréninková plocha s rozměry cca 35 x 35 m. 

První polovina roku 2013 ve znamení úspěchů TJ Vavřinec 
 
Lednová příprava na novou sezónu začala uvolněně díky bodovému zisku z nadmíru úspěšného 
podzimu. Vyhřívali jsme se na první příčce III. třídy OP Blansko s luxusním náskokem a už tak silný 
tým se nám na přání trenéra podařilo ještě posílit. Trenérem zůstal po loňské záchraně a pohádkovém 
podzimu Jiří Pokoj z Blanska. Zimní tréninky se odehrávaly výhradně na antukovém hřišti u kabin a 
byly zaměřeny na práci s míčem, pohyb bez míče a kombinační hru. Žádný žlebový dril se stejně jako 
loni nekonal. Dříve málo využívané antukové kurty si již několik posledních let vlastními silami 
uzpůsobujeme pro své potřeby a stala se z nich solidní tréninková plocha s rozměry cca 35 x 35 m.  
 

TABULKA III. třídy OP Blansko po 25. kole 
Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav)  

 

1. Vavřinec 25 20 2 3 89: 29 62  ( 26) 

 

2. Kunštát B 25 15 3 7 73: 65 48  ( 12) 

 

3. Knínice 25 13 3 9 60: 45 42  ( 3) 

 

4. Skalice 25 13 2 10 58: 48 41  ( 5) 

 

5. Svitávka 26 12 2 12 79: 55 38  ( -1) 

 

6. Benešov 25 11 4 10 74: 58 37  ( -2) 

 

7. Lysice 25 12 1 12 42: 53 37  ( -2) 

 

8. Lažany 26 11 2 13 45: 59 35  ( -4) 

 

9. Adamov 25 11 2 12 61: 59 35  ( -4) 

 

10. Vísky 25 10 4 11 56: 67 34  ( -2) 

 

11. V.Opatovice 25 9 4 12 44: 60 31  ( -5) 

 

12. Ostrov 25 8 4 13 51: 60 28  (-11) 

 

13. Vranová 25 9 0 16 65: 87 27  (-12) 

 

14. Voděrady 25 4 3 18 40: 92 15  (-21) 

 

 
Pozn.  Nejtrestanějším hráčem týmu je Radim Přikryl se svými 5 žlutými a 1 červenou kartou. Hned 
v závěsu je hrající trenér Jiří Pokoj, který má 4 žluté a 1 červenou.  
 

TABULKA III. třídy OP Blansko po 25. kole



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2013

 - 12 -

Pozn.  Nejtrestanějším hráčem týmu je Radim Přikryl se svými 5 žlutými a 1 červenou kartou. 
Hned v závěsu je hrající trenér Jiří Pokoj, který má 4 žluté a 1 červenou. 

Vísky Vavřinec 2:1 (0:1)
Branky: Přikryl Tomáš 2 – Přikryl Roman

Vavřinec Vranová 6:1 (3:0)
Branky: 
Přikryl Radim 5, Nečas Antonín – Tenora Lukáš

Vavřinec Kunštát B 4:2 (3:2)
Branky: Klimeš Libor 2, Přikryl Radim 2  
– Šmerda Miloš, Šváb Pavel

V. Opatovice Vavřinec 2:2 (1:1)
Branky: Sedláček Ondřej, Šmeral Michal  
– Přikryl Roman, Sigl Martin

Skalice Vavřinec 2:1 (1:1)
Branky: 
Bílek Tomáš, Pokorný Marek – Nečas Antonín

Vavřinec Voděrady 5:1 (2:1)
Branky: Klimeš Libor 2, Nečas Antonín 2,  
Přikryl Roman – Opluštil Tomáš

Svitávka Vavřinec 0:3 (0:1)
Branky: Přikryl Radim 2, Klimeš Libor

Vavřinec Adamov 4:1 (2:0)
Branky: Klimeš Libor 2, Přikryl Radim 2  
– Fachs Jakub

Lažany Vavřinec 1:3 (0:2)
Branky: Uhlíř Tomáš – Klimeš Libor 2, Nečas 
Antonín

Vavřinec Ostrov 3:0 (2:0)
Branky:  
Klimeš Libor, Michlíček Tomáš, Přikryl Radim

Knínice Vavřinec 3:3 (0:3)
Branky:  
Horák, Palán, Tesař Libor – Klimeš Libor 3

po delší době spadli z jahody. Mizérie se přenesla i do mistrovských zápasů. Doma jsme sice 
nadále vyhrávali, ať už přijel kdokoliv (třeba i sok v boji o postup - Kunštát B), ale na půdě 
soupeřů se nám nedařilo sbírat body. Prohráli jsme ve Vískách, remizovali v Opatovicích 
a selhání přišlo i ve Skalici. To už se nám ale začínalo herně dařit v domácích zápasech 
a znovu nabytá sebedůvěra explodovala ve Svitávce, kde jsme tamní silný tým přehráli 
s nevídanou lehkostí a drtivou převahou. V papírově nejtěžším utkání jara jsme překvapivě 
lehce porazili i notně posílený a na jaře neporažený Adamov. Definitu postupu do okresního 
přeboru jsme vybojovali výhrou v Lažanech a poslední tři kola soutěže již můžeme pojmout 
jako přípravu a zkušební období na příští sezónu. 
 

Soupiska TJ Vavřinec pro jarní část III. Třídy OP Blansko 2013 
           
Brankáři: 1 Musil Tomáš Vavřinec  Záloha: 12 Přikryl Roman Vavřinec 
  2 Novák Libor Vavřinec   13 Fabiánek Jan Veselice 
          14 Nečas Antonín ml. Veselice 
Obrana: 3 Moravec Antonín Vavřinec   15 Kakáč Tomáš Vavřinec 
  4 Burget Rostislav Vavřinec   16 Vágner Petr Vavřinec 
  5 Pokoj Jiří Blansko   17 Beneš Petr Blansko 
  6 Rybář Jiří Blansko   18 Kovařík Vít Vavřinec 
  7 Slouka Petr Obůrka         
  8 Michael Kočí Vavřinec  Útok: 19 Přikryl Radim Petrovice 
  9 Vybíhal Jiří Vavřinec   20 Michlíček Tomáš Veselice 
  10 Sígl Martin Blansko   21 Klimeš Libor Blansko 
  11 Wutka Michal Adamov           

 
 

Přípravné zápasy jsme lehce vyhrávali až 
do poloviny přípravy. Pak, jako když utne, 
odešla forma a herně i výsledkově jsme 



Odbahnění rybníka ve Vavřinci

Hřiště v Suchdole

Byt ve víceúčelové budově ve Veselici

Vyhlášení výsledků krajského kola 
soutěže Vesnice roku 2013

Zateplení části fasády víceúčelové 
budovy ve Veselici

13

14

15

16

17



foto: archiv ing. Zdeňka Kakáče21.– 22. června 2013

OSLAVY 120. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SDH VAVŘINEC



foto: archiv ing. Zdeňka Kakáče21.– 22. června 2013

OSLAVY 120. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SDH VAVŘINEC



 

 

 

 
 

 

Obec Vavřinec

 

 

LESEMPOLEM 2013
0. ročník pouťového běhu kolem rozhledny ve Veselici

Věříme, že vy všichni, kteří jste tuto akci podpořili, máte stejnou radost a dobrý pocit jako my 
organizátoři. Těšíme se na příští ročník „Lesempolem“ a doufáme, že se nám podařilo založit 

BĚŽECKÉ ZÁVODY 
VE VESELICI

18

19

20 21

22



červen 2013 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 13 -

K pohodě v týmu přispívá i fakt, že kromě zápasů funguje trenérem nastavený týmový 
řád i v tréninku. Téměř každého tréninku se účastní alespoň 15 hráčů. Velice často se do nich 
zapojují i hráči, kteří pravidelně nehrají nebo po delší odmlce znovu začínají koketovat 
s fotbalem. Ještě před rokem jsme hráli s týmem, který byl téměř výlučně tvořen hráči 
z Vavřince a Veselice. Nyní přišla řada posil a někteří místní hráči nedostávají příliš prostoru. 
Herní vzestup nechceme brzdit tím, že bychom se vzdali hostujících hráčů a zároveň chceme 
v herní praxi udržet i ostatní hráče.

Tabulka střelců III. třídy po 25. kole
 Jméno Oddíl Počet

1 Klimeš Libor Vavřinec 31
2 Přikryl Radim Vavřinec 28
3 Abrahám Martin Benešov 22
4 Přikryl Tomáš Vísky 22
5 Krčil Roman Vranová 21
 Přikryl Roman Vavřinec 11
 Nečas Antonín Vavřinec 7
 Fabiánek Jan Vavřinec 3
 Michlíček Tomáš Vavřinec 2
 Beneš Petr Vavřinec 1
 Moravec Antonín Vavřinec 1
 Novák Libor Vavřinec 1
 Sigl Martin Vavřinec 1
 Vybíhal Jiří Vavřinec 1

Logickým vyústěním této situace je zalo-
žení B-týmu. Špatné zkušenosti z minula 
máme na paměti, ale jinou možnost, jak dát 
prostor všem hráčům, nemáme. Po loňském 
neúspěšném pokusu o znovuzaložení dorostu 
nemáme ani letos dostatek hráčů k založení 
kteréhokoliv mládežnického celku. B-tým 
je tak naší jedinou možností jak uchovat 
čerstvou „vavřineckou krev“ pro příští 
sezony. Aby tato snaha neskončila fiaskem, 
jako dřívější pokusy, to již bude na vedení, 
trenérech a především na samotných hrá-
čích, jak se k dané situaci postaví. A-tým 
bude mít absolutní prioritu a B-tým bude 
mít za úkol dát možnost těm hráčům, kteří 
za něj v daném týdnu nenastoupí. Jiný model 
nebude akceptován a v případě nepochopení 
ze strany hráčů jsme připraveni tento tým 
odhlásit ze soutěže v kterékoliv její části. 

Kromě mladých hráčů aspirujících na 
pozice v B-týmu máme po okrese roztrou-
šeno i několik dalších mladých talento-
vaných fotbalistů. Z nejmladší kategorie 
přípravek je to kanonýr Luboš Hruška ml., 
který střílí branky na hostování v Rájci. 
V Blansku hostují bratři Moravcové, Matěj 
Kadlec a Petr Kakáč. Ve Sloupě pak hrají 
Ondřej Pavlíček a Roman Šindelka. 

činnost výboru tj
Fotbalová činnost je hlavní náplní aktiv-

ních členů i výboru a bere nám drtivou vět-
šinu času věnovaného TJ Vavřinec. Mimo ni 
jsme ale aktivní i v jiných oblastech. Předně 
se snažíme řádně udržovat svěřený sportovní 

Výbor TJ Vavřinec
Jméno Funkce
Aleš Blézl Předseda
Jiří Vybíhal Místopředseda
Radim Přikryl Pokladník
Tomáš Musil Člen
Antonín Moravec ml. Člen
Tomáš Kakáč Člen
Michael Kočí Člen
Jiří Rybář Člen
Michal Skoták Člen
Radek Štolpa Člen
Miloš Dvořáček Člen
Rostislav Burget Člen



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2013

 - 14 -

areál. Ve spolupráci se správcem hřiště, panem Meluzínem, zajišťují Jiří Vybíhal a Radek 
Štolpa péči o travnaté hřiště. Časově nejnáročnější je sečení trávy. Dále máme vypracován 
plán hnojení, nastaven režim zavlažování dle počasí, naplánováno posezónní dosetí, letní 
regeneraci travnaté plochy a mnohé další. 

Tréninkovou antukovou plochu jsme během posledních let upravovali několikrát 
a posledními úpravami jsou konstrukce a sítě za brankami, posílení provizorního osvětlení 
a zvětšení plochy hřiště. Do budoucna máme v plánu další zvětšení hrací plochy a instalaci 
osvětlení na pevnou konstrukci. Ve fotbalových kabinách chystáme také úpravy. Naší žádosti 
o krajské dotace na opravu elektroinstalace a výměnu dveří a oken nebylo vyhověno. Během 
letoška tak pravděpodobně zůstane jen u výměny bojleru, která proběhla v průběhu jara 
a opravy elektroinstalace, kterou plánujeme na letní období. 

Kromě sportovního areálu máme od obce již čtvrtým rokem pronajaté i výletiště s pro-
dejním stánkem („park a boudu“). Díky prostředkům, které jsme zde vydělali, jsme se 
dostali ze svízelné finanční situace a nyní máme možnost průběžně doplňovat jak sportovní, 
tak technické zázemí klubu. Vedoucím zde byl po dva roky Antonín Moravec ml. a nyní 
již druhým rokem Tomáš Musil. Samotný prodej obstarávají brigádníci. Kromě provozu 
parku máme v dlouhodobém nájmu i klubovnu TJ („U krbu“), která se využívá převážně 
k oslavám, schůzím nebo jako sklad a pořadatelské zázemí při větších akcích. Správcem 
klubovny je předseda klubu Aleš Blézl, který pro TJ zároveň vyřizuje většinu z nemalého 
množství nutné administrativy.

V minulých letech jsme ve sportovním areálu vždy pořádali větší společenské akce 
jako Slavnostní otevření hřiště, Oslavy výročí TJ nebo taneční zábavy. V letošním roce 
jsme pořádali ve skromnější atmosféře finále okresního poháru. Vítězství si vybojoval tým 
Vilémovic, který až v penaltovém rozstřelu přemohl Olešnici. Další akce jsme neplánovali 
s ohledem na blížící se pořadatelství Vavřinecké pouti a časové zaneprázdnění aktivních 
členů výboru. 

Z letošní mimofotbalové činnosti bych ještě zmínil náš skromný příspěvek k vybudování 
dětského hřiště ve Vavřinci. Ve spolupráci s SDH Vavřinec jsme od loňského roku usilovali 
o vytvoření chybějících prostor určených dětem a rodičům pro trávení volného času. Pro 
děti tu toho opravdu mnoho nebylo a tento stav trval již delší dobu. Obec pro letošní rok 
uvolnila prostředky na nákup herních prvků a požádala nás o návrh řešení. 

Po rozhovorech s rodiči jsme si se starostou SDH Petrem Nečasem nejprve prohlédli 
hřiště v blízkém okolí, oslovili řadu firem a výsledky přednesli osadnímu výboru. Aby 
mohlo hřiště u fotbalových kabin vyrůst v současné podobě, museli jsme se vzdát prostředků 
z rozpočtu obce určených na úpravu antukového hřiště. Díky včasnému schválení radou obce 
a taky troše štěstí v neštěstí, bylo hřiště za pouhý měsíc kompletně postaveno. Nyní ještě 
zbývá dovybavit prostory s herními prvky o nezbytné vybavení, jako jsou lavičky, stoly, 
odpadkové koše apod. Vše se již připravuje pod bedlivým dohledem pana Aloise Nečase.   



červen 2013 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 15 -

pozvánka na pouť
Závěrem bych Vás chtěl jménem výboru TJ Vavřinec pozvat na tradiční Vavřineckou pouť, 

která se koná 9. – 12. srpna. V pátek pořádáme taneční zábavu s kapelou Prorock, v sobotu 
zahraje kapela Medium a v neděli se představí Kaštánci a Tamdem. V pondělí je na programu 
nohejbalový turnaj, fotbalové utkání svobodných jinochů proti ženatým harcovníkům a večer 
pouťové dozvuky tradičně pod taktovkou pánů Kakáčů. O podrobnostech Vás budeme 
nadále informovat prostřednictvím rozhlasu a obecních nástěnek. Program pouti bude drobně 
korigován dle rozlosování fotbalových utkání.

1. kolo poŽárního sportU – okrsek sloUp
1. kolo požárního sportu – okrsek Sloup 

Petrovice 4. května 2013 
Muži       

Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok 
Body 
útok 

Štafeta 4 x 100 m Body 
štafeta 

Součet 
bodů Pořadí 

1. pokus 2. pokus 

4. Žďár “A“ 21,96 1 71,75 83,91 1 2 1. 

1. Němčice 22,41 2 78,36 - 4 6 2. 

3. Vavřinec 26,13 4 77,16 76,31 3 7 3. 

5. Veselice 30,31 6 72,60 - 2 8 4. 

8. Šošůvka 22,95 3 89,97 - 7 10 5. 

6. Petrovice 28,25 5 80,75 - 5 10 6. 

9. Vysočany 32,33 7 NP 85,38 6 13 7. 

2. Sloup 39,53 8 90,75 - 9 17 8. 

10. Žďár “B“ NP 10 NP 90,72 8 18 9. 

7. Housko 61,45 9 113,84 - 10 19 10. 
 
Muži nad 35 roků   
Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok Pořadí 

6. Vavřinec 28,74 1. 

4. Žďár 32,58 2. 

5. Petrovice 62,26 3. 

3. Vysočany 71,56 4. 

1. Sloup 94,48 5. 

2. Suchdol NP 6. 
 
Ženy   
Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok Pořadí 

3. Němčice 20,07 1. 

1. Žďár 22,98 2. 

2. Petrovice 27,28 3. 
 
Mladší žáci   
Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok Pořadí 

Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok 
Body 
útok 

Štafeta 4 x 100 m Body 
štafeta 

Součet
bodů1. pokus 2. pokus 

4. Žďár “A“ 21,96 1 71,75 83,91 1 2 

1. Němčice 22,41 2 78,36 - 4 6 

3. Vavřinec 26,13 4 77,16 76,31 3 7 

5. Veselice 30,31 6 72,60 - 2 8 

8. Šošůvka 22,95 3 89,97 - 7 10 

6. Petrovice 28,25 5 80,75 - 5 10 

9. Vysočany 32,33 7 NP 85,38 6 13 

2. Sloup 39,53 8 90,75 - 9 17 

10. Žďár “B“ NP 10 NP 90,72 8 18 

7. Housko 61,45 9 113,84 - 10 19 
 
Muži nad 35 roků   
Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok Pořadí 

6. Vavřinec 28,74 1. 

4. Žďár 32,58 2. 

5. Petrovice 62,26 3. 

3. Vysočany 71,56 4. 

1. Sloup 94,48 5. 

2. Suchdol NP 6. 
 
Ženy   
Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok Pořadí 

3. Němčice 20,07 1. 

1. Žďár 22,98 2. 

2. Petrovice 27,28 3. 
 
Mladší žáci   
Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok Pořadí 

4. Šošůvka 21,16 1. 

5. Žďár 21,78 2. 

2. Sloup 21,92 3. 

3. Petrovice 22,64 4. 

1. Vavřinec 30,44 5. 
 
    

1. kolo požárního sportu – okrsek Sloup 
Petrovice 4. května 2013 

Muži       

Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok 
Body 
útok 

Štafeta 4 x 100 m Body 
štafeta 

Součet 
bodů Pořadí 

1. pokus 2. pokus 

4. Žďár “A“ 21,96 1 71,75 83,91 1 2 1. 

1. Němčice 22,41 2 78,36 - 4 6 2. 

3. Vavřinec 26,13 4 77,16 76,31 3 7 3. 

5. Veselice 30,31 6 72,60 - 2 8 4. 

8. Šošůvka 22,95 3 89,97 - 7 10 5. 

6. Petrovice 28,25 5 80,75 - 5 10 6. 

9. Vysočany 32,33 7 NP 85,38 6 13 7. 

2. Sloup 39,53 8 90,75 - 9 17 8. 

10. Žďár “B“ NP 10 NP 90,72 8 18 9. 

7. Housko 61,45 9 113,84 - 10 19 10. 
 
Muži nad 35 roků   
Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok Pořadí 

6. Vavřinec 28,74 1. 

4. Žďár 32,58 2. 

5. Petrovice 62,26 3. 

3. Vysočany 71,56 4. 

1. Sloup 94,48 5. 

2. Suchdol NP 6. 
 
Ženy   
Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok Pořadí 

3. Němčice 20,07 1. 

1. Žďár 22,98 2. 

2. Petrovice 27,28 3. 
 
Mladší žáci   
Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok Pořadí 

4. Šošůvka 21,16 1. 

Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok 
Body 
útok 

Štafeta 4 x 100 m
1. pokus

4. Žďár “A“ 21,96 1 71,75 

1. Němčice 22,41 2 78,36 

3. Vavřinec 26,13 4 77,16 

5. Veselice 30,31 6 72,60 

8. Šošůvka 22,95 3 89,97 

6. Petrovice 28,25 5 80,75 

9. Vysočany 32,33 7 NP 

2. Sloup 39,53 8 90,75 

10. Žďár “B“ NP 10 NP 

7. Housko 61,45 9 113,84 
 
Muži nad 35 roků   
Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok Pořadí 

6. Vavřinec 28,74 1. 

4. Žďár 32,58 2. 

5. Petrovice 62,26 3. 

3. Vysočany 71,56 4. 

1. Sloup 94,48 5. 

2. Suchdol NP 6. 
 
Ženy   
Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok Pořadí 

3. Němčice 20,07 1. 

1. Žďár 22,98 2. 

2. Petrovice 27,28 3. 
 
Mladší žáci   
Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok Pořadí 

4. Šošůvka 21,16 1. 

5. Žďár 21,78 2. 

2. Sloup 21,92 3. 

3. Petrovice 22,64 4. 

1. Vavřinec 30,44 5. 
 
   Starší žáci 
Star. 
číslo Družstvo Pož. 

útok Pořadí 

4. Šošůvka 17,1 1. 
5. Sloup 17,69 2. 
3. Vysočany 21,77 3. 
1. Vavřinec 36,39 4. 
2. Petrovice NP 5. 

 

Petrovice 4. května 2013

 Zdeněk Musil ml. v. r. Zdeněk Musil v. r.
 velitel soutěže hlavní rozhodčí

ing. Tomáš Musil

17,10



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2013

 - 16 -

pohár sdh VaVřinec 

V sobotu 11. května 2013 se uskutečnil ve sportovním areálu ve Vavřinci XIV. ročník 
soutěže v požárním sportu mladých hasičů o „Pohár SDH Vavřinec“. Soutěži přálo počasí 
a zúčastnilo se jí 6 družstev v kategorii mladších žáků a 7 družstev v kategorii starších žáků. 
Dosažené časy jsou uvedené v sekundách.

Pohár SDH Vavřinec  
 
V sobotu 11. května 2013 se uskutečnil ve sportovním areálu ve Vavřinci XIV. ročník soutěže v 
požárním sportu mladých hasičů o „Pohár SDH Vavřinec“. Soutěži přálo počasí a zúčastnilo se jí 6 
družstev v kategorii mladších žáků a 7 družstev v kategorii starších žáků. Dosažené časy jsou 
uvedené v sekundách.   
 
Mladší žáci 
Star. 
poř. Družstvo PÚ Poř. 

Štafeta dvojic Počet 
bodů 

Celkové 
pořadí Čas 1 Čas 2 Poř. 

2. Šošůvka „A“ 20,01 1. 81,64 97,47 1. 2 1. 
5. Ostrov u Macochy 25,13 2. 95,39 99,83 4. 6 2. 
6. Sloup 27,10 3. 93,75 - 3. 6 3. 
1. Březina 29,31 5. 105,43 91,99 2. 7 4. 
4. Šošůvka „B“ 29,28 4. 137,62 97,72 5. 9 5. 
3. Vavřinec 53,15 6. 102,56 - 6. 12 6. 

 
Starší žáci 

    Štafeta dvojic   
Star. 
poř. Družstvo PÚ Poř. Čas 1 Čas 2 Poř. Počet 

bodů 
Celkové 
pořadí 

5. Ostrov u Macochy 16,56 1. 60,61 - 1. 2 1. 
3. Šošůvka 22,58 2. 62,11 73,29 2. 4 2. 
7. Vavřinec 27,78 3. 88,02 85,86 4. 7 3. 
4. Březina NP 5. 67,39 - 3. 8 4. 
1. Boskovice 34,84 4. 94,65 - 5. 9 5. 
2. Bukovina „A“ NP 5. 95,50 - 6. 11 6. 
6. Bukovina „B“ NP 5. 96,83 - 7. 12 7. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výsledky 0. ročníkU běhU lesempolem

Výsledky jednotlivých kategorií běhu LESEMPOLEM, který se uskutečnil v sobotu 
15. června 2013 ve Veselici v okolí rozhledny Podvrší.

Svištíci  (2006 – *)  200 m
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Jana Suchá 2007 00:01:17
2. Daniel Ryška 2007 00:01:22
3. Barbora Sedláková 2008 00:01:23
4. Karolína Jančaříková 2008 00:01:24
5. Valerie Vojtíšková 2007 00:01:25

6. Eliška Knotková 2006 00:01:32
7. Kryštof Jarůšek 2007 00:01:32
8. Nelinka Nohová 2006 00:01:39
9. Linda Ryšková 2010 00:01:55
10. Lucie Jablunková 2009 00:02:09
11. Anežka Krejčiříková 2010 00:02:14



červen 2013 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 17 -

Svišti (2002 – 2005)  200 m
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Pavla Štoudková 2003 00:00:55
2. Patricie Augustínová 2003 00:00:56
3. Klára Krejčiříková 2002 00:00:58
4. Kristýna Vodičková 2002 00:01:00
5. Dominika Salčáková 2004 00:01:01
6. Martina Salčáková 2002 00:01:03
7. Štěpán Jarůšek 2004 00:01:03
8. Tomáš Jančařík 2005 00:01:04
9. Monika Sedláková 2005 00:01:04
10. Lukáš Svoboda 2003 00:01:06
11. Anna Sedláková 2003 00:01:08
12. Sára Kubíková 2005 00:01:08
13. Libor Suchý 2003 00:01:09
14. Martina Vodičková 2002 00:01:13
15. Jan Jablunka 2005 00:01:20

Mladší žáci (2000 – 2001)   1 350 m
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Lenka Suchá 2000 00:05:33
2. Jiří Plíhal 2000 00:06:01

Starší žáci (1998 – 1999)  1 350 m
Pořadí Jméno Ročník Čas běhu
1. Zdeněk Komárek 1999 00:04:51
2. Zdislava Sedláková 1999 00:06:28

Dorostenky (1996 – 1997)  5 000 m
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Jitka Žáčková 1997 00:31:19

Junioři (1994 – 1995)  5 000 m
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Jan Havelka 1994 00:22:33

Ženy (1974 – 1993)  5 000 m
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Milada Barešová 1975 00:23:07
2. Magda Krejčová 1980 00:25:01
3. Andrea Filipiová 1981 00:26:09
4. Zdena Komárková 1974 00:26:37
5. Lucie Nedomová 1985 00:27:54
6. Šárka Vodičková 1978 00:28:21
7. Inka Klimešová 1979 00:29:15
8. Radka Kopecká 1989 00:29:16
9. Miroslava Sotáková 1991 00:34:47
10. Lenka Koňariková 1975 00:35:31
11. Zuzana Novotná 1988 00:38:07
12. Eva Kudělková 1984 00:44:59
13. Andrea Jablunková 1977 01:06:20

Ženy V1 (1964 – 1973)  5 000 m
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Lenka Jančaříková 1970 00:23:43
2. Kateřina Krejčiříková 1972 00:30:37
3. Simona Nečasová 1969 00:32:38
4. Romana Martínková 1973 00:35:00
5. Lenka Sotáková 1966 00:40:25

Ženy V2 (1954 – 1963)  5 000m
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Iva Zitová 1959 00:31:27
2. Naděžda Kopecká 1958 00:34:30

Muži (1974 – 1993)  10 000 m
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Vít Ryška 1975 00:40:09
2. Petr Boháček 1974 00:40:49
3. Radek Možný 1985 00:44:55
4. Pavel Kubík 1981 00:46:14
5. Martin Šerák 1978 00:47:27
6. František Hubert 1979 00:47:50
7. David Knotek 1982 00:48:04
8. Roman Stejskal 1983 00:51:16
9. Hynek Skoták 1977 00:51:21
10. Jan Procházka 1979 00:51:30
11. Michal Hloušek 1992 00:51:35
12. Jan Drábek 1980 00:52:12
13. Marek Vodička 1978 00:52:27
14. Petr Nešpor 1975 00:52:27
15. Petr Haresta 1986 00:52:48
16. Jan Kubíček 1984 00:53:16
17. Dušan Jablunka 1977 00:58:27
18. Jiří Frint 1982 00:59:12

Muži V1 (1964 – 1973)  10 000 m
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Hynek Dolák 1972 00:40:27
2. Jaroslav Stloukal 1968 00:43:25
3. Jaromír Dvořák 1968 00:43:48
4. Tomáš Odehnal 1968 00:45:13
5. Richard Němec 1969 00:45:32
6. Karel Kyzlink 1969 00:47:06
7. Roman Buš 1965 00:48:05
8. Petr Jančařík 1968 00:49:37
9. Jiří Skoták 1964 00:53:18
10. Libor Münster 1966 00:53:57
11. Karel Veselý 1970 00:55:41
12. Tomáš Vojtíšek 1973 00:58:22
13. Libor Suchý 1973 01:04:47



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2013

 - 18 -

VODOINSTALATÉRSTVÍ, TOPENÁŘSTVÍ, PLYN, SOLÁRNÍ 
SYSTÉMY

JIŘÍ STEHLÍK
Kontakty:
mobil: 607 670 230
e-mail: voda.sd@centrum.cz

Veselice 43
679 13 Sloup v Moravském Krasu
IČ:  64340775
DIČ:  CZ 7304263758

Vodoinstalatérství, topenářství – rodinné domy, byty, průmyslové stavby
nové systémy – voda, odpady, topení, plyn

rekonstrukce stávajících systémů – voda, odpady, topení, plyn
solární systémy
podlahové topení

výměna bojlerů
výměna kotlů – pevná paliva, plyn

KOMPLETNÍ DODÁVKA STŘECH
–  klempířské a pokrývačské práce

–  izolace plochých střech
–  rekonstrukce balkonů

–  zámečnické práce

Zdeněk Kůrka, Boženy Němcové 100, 679 02 Ráječko
Mobil: 775 711 949, e-mail: zdendakurka@seznam.cz

Muži V2 (1954 – 1963)  10 000 m 
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Jiří Nožka 1963 00:45:17 
2. Karel Zoubek 1960 00:48:48 
3. Jiří Hromek 1960 00:50:21 
4. Oldřich Šperka 1956 00:52:57 
5. Martin Macháček 1955 00:56:56 

Muži V3 (* – 1953)  10 000 m 
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Jiří Brtník 1952 00:51:36 
2. Aleš Stráník 1950 00:54:57 
3. Ilja Knotek 1953 00:58:06 
4. Karel Fuksa 1946 01:13:13 
5. Josef Kubík 1938 01:16:12 

Parašutisté   5 000 m
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Antonín Karásek 1960 00:35:08

Doprovod  5 000 m
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Miloslav Novotný 1980 00:38:08
2. Filip Šolc 1985 00:45:00

Nezařazení  1 350 m
Pořadí  Jméno Ročník Čas běhu
1. Jíří Stehlík 2003 00:08:04



červen 2013 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 19 -

 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JJeeddnnaa  zz  nneejjvvěěttššíícchh  zzeemměěmměěřřiicckkýýcchh  ffiirreemm  vv  ČČRR  ss  nnaabbííddkkoouu  
komplexních geodetických prací 

 

�  Práce v ka tast ru  nemovi tost í  
�  Geometr ické p lány  
�  Pozemkové úpravy  
�  Technické  mapy  
�  Geodet ické  práce  ve  výs tavbě  
�  Speciá ln í  práce  inženýrské  geodéz ie  
�  Dig i ta l izace mapových podkladů  
�  Geograf ické  in formační  sys tém y -  G IS  

BLANSKO, Smetanova 6    
Blažek Leoš  

blazekl@geodezie-brno.cz 
  www.geodezie–brno.cz 

GB-geodezie, spol. s r.o. 

tel. 723 830 686 

ŽiVot Ve Veselici a okolí V období 2. sVětoVé Války

2. část

Ve zmíněném roce 1943 a i později postupně docházela stále častěji vedením jednotlivých 
obcí v regionu další a další nařízení protektorátních úřadů. Paní Kučerová si také vzpomíná 
na to, že jedním z veselických občanů, který byl nasazený na zákopové práce, byl pan Vilém 
Nečas z domu čp. 20, kde se říkalo „U Mařinéch“. P. Alois Skoták k tomu ještě dodává, 
že dalším, kdo byl nasazený na výkopové práce, byl Miloslav Ondroušek z čp. 8. Bylo to 
pravděpodobně koncem roku 1944, což by potvrzovala i informace v zápise v suchdolské 
pamětní knize. Ten hovoří o tom, že dne 12. prosince 1944 byl na 10 týdnů ze Suchdolu 
povolán na výkopové práce Antonín Nečas z čp. 5, rok narození 1924. Dále je tam i zmínka 
o tom, že se do Suchdolu dostal dne 23. prosince 1944 spěšný spis od okresního úřadu. 
V tomto výnosu ministerstva zemědělství a lesnictví se tehdejšímu vedení obce Suchdol 
sděluje, že cituji: „Musí být pro zákopové práce na Moravě nasazeny další pracovní síly, 
a to muži, ročníky narození 1920 – 1927“. Je více než pravděpodobné, že tentýž výnos 
obdrželo i  tehdejší vedení Veselice. K této záležitosti ještě paní Kučerová dodává, že 
se konala na obci sbírka teplého oblečení, které bylo poté odvezené zmíněnému Vilému 
Nečasovi, který se podle jejího vyjádření vrátil z výkopových prací domů až po skončení 
války. Místem, kde měl výkopové práce vykonávat, byly obce na Jižní Moravě. Jednalo 
se o opevňovací zákopy pro německou armádu, která se připravovala na obranu proti 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2013

 - 20 -

Rudé armádě postupující ve směru z Rakouska. Jedním z dalších nařízení byla organizace 
protiletecké ochrany. Díky tomu bylo povinností všech majitelů domů vyvěsit v předsíni 
každého domu organizační pokyny pro protileteckou ochranu. V zápise je také uvedeno, 
že po čase na to lidé zapomněli a potom nevěděli co mají za povinnosti.

Jak se blížil konec roku 1944, byly zprávy o vývoji války odposlouchané z rozhlasových při-
jímačů stále více příznivější. To potvrzují i pozdější zápisy ve zmíněných pamětních knihách. 
Tak např. v Pamětní knize obce Suchdolu je zapsáno, že dne 17. dubna 1945 byla zastavena 
práce ve většině závodů na Brněnsku a Blanensku. Pracovat se údajně nedalo pro celodenní 
letecký poplach, a to ve dne i v noci několik dní po sobě. Současně je v knize i uvedeno, že se 
do Suchdolu přicházeli ukrývat lidi až z Brna a jeho okolí. Tito lidé říkali, že německá armáda 
všechno likviduje, sbírá potraviny, šaty, pálí vesnice a vše ničí. Na základě těchto informací 
začali obyvatelé Suchdolu  všechno cennější postupně zakopávat a schovávat např. i „do děr 
ve „Žlebu“. Často se prý stalo, že tam narazili na několik ukrytých ruských zajatců uprchlíků. 

To mohli být pravděpodobně také zběhové, kteří utekli německým vojákům při opevňo-
vacích pracích ve Žlebu“ pod Suchdolem. Mimo jiné se mohlo se jednat o ruské zajatce, kteří 
měli být podle zápisu ve veselické pamětní knize umístění ve Žďáru od února 1942 v počtu 
300 mužů. Při cestě ze Žďáru přes Veselici a Suchdol do „Žlebu“ se ve Veselici zastavovali 
u hasičky, kde dostávali od lidí jídlo. Pani Kučerová dodává, že cituji: „V tu zimu byly velké 
mrazy a někteří ani neměli boty, měli omotané nohy hadrama“. Když se vraceli večer zpět 
do Žďáru, tak jim podle paní Kučerové i podle zápisů v pamětních knihách, lidé vařili polévku 
a k tomu dávali chleba. Jednou v Suchdole, podruhé zase ve Veselici. Také ještě dodává, že 
cituji: „Těm německým vojákům se muselo dát něco lepšího, aby to těm ruským zajatcům 
nechali snězt“. Zajatci měli ve „Žlebě“ a okolí stavět dřevěné překážky z klád. Na území 
Veselice údajně žádná taková překážka nebyla, jen byla jedna „Na Troubech“ (na kraji lesa při 
jízdě ve směru od Veselice na Nové Dvory) a „Na Štěrčném“ u Nových Dvorů. Další informace 
dokládající stavění překážek v okolí Suchdolu najdeme v zápise v suchdolské pamětní knize. 
Je zde uvedeno, že 19. února 1945 přijeli do Suchdolu němečtí důstojníci a nařídili starostovi, 
aby nachystal na ráno nářadí, a to po 5 kusech krompáče, sekery, lopaty a pily. Druhý den 
ráno potom přišli vojáci a dovedli sebou asi 50 ruských zajatců, kteří byli hladoví, neboť 
prosili ženy, které uviděli na ulici, se sepjatýma rukama o kousek chleba. Zajatci měli stavět 
„překážky“ na krasové silnici za dozoru německých vojáků. Zápis v pamětní knize také uvádí, 
že ty překážky na té „krasové“ silnici měli stavět 3 týdny. K tomu ještě paní Kučerová dodává, 
že další ruští zajatci byli v Šošůvce. Měli být v nějaké hospodě, kde vyráběli cituji: „Takové 
ty holubičky ze dřeva a odměnou jim měl být pouze chleba“. Stále častěji se také stávalo, že 
vesnici navštěvovali v noci ruští vojáci a partyzáni, často zaklepali u někoho na dveře s žádostí, 
aby se mohli ohřát. Z veselických občanů měli partyzánům nejčastěji poskytovat přístřeší 
Ondroušek František čp. 8, Skoták Karel čp. 60 a Němec Alois čp. 58, ale i další. 

Jak už bylo uvedeno v úvodu, má paní Kučerová více vzpomínek až na závěr války. 
I přes tuto skutečnost dodává, že atmosféra strachu a velké opatrnosti, především dospělých 
obyvatel, panovala určitě po celou dobu války. Podle jejích slov a potvrzují to také zápisy 
v pamětních knihách, čím více se blížil konce války, tím častěji docházelo v regionu k dra-
matickým situacím. Zápis v suchdolské pamětní knize např. uvádí, že ve středu 18. dubna 
1945 se roznesla po dědině zpráva, že němečtí okupanti odvádějí muže ve věku 18 až 60 roků 



červen 2013 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 21 -

na zákopové práce nebo do internačních táborů. Netrvalo to ani půl hodiny a ve Veselici, 
ale i ve vesnicích v okolí nebyl kromě starců žádný muž. Utekli se skrýt do lesů hlavně pod 
Suchdol, ale navečer se už postupně začali vracet domů.

Že se pomalu, ale neodvratně, blíží konec války nasvědčovaly stále častější přelety letadel 
nad obcí a také to, že bylo slyšet dělostřeleckou střelbu. Jak paní Kučerová, tak zápisy 
v pamětních knihách hovoří o tom, že německá armáda do Veselice vstoupila ve středu 
25. dubna 1945. Na tuto událost má paní Kučerová osobní vzpomínku, a to když v ten 
den jejich rodina sázela u Nových Dvorů brambory na poli v lokalitě „Královka“. Když 
už s tím sázením brambor skončili, její otec najednou povídá: „Panebože to só vojáci“. 
Ti zrovna přijížděli po silnici od Blanska a on je zahlédl právě na okraji lesa, kde se říká 
„U Ščerčnýho“. Jak byla tato německá jednotka početná si už nepamatuje a více informací 
o tom nenajdeme ani v pamětních knihách. Jen k té události ještě dodává, že se domů 
do Veselice vraceli zpět v koloně společně s těmi německými vojáky. Současně dodává, že 
část té vojenské jednotky měla přímo u jejich domu zaparkované auto s polní kuchyní (měli 
tam mít několik kotlů), v nichž vařili stravu pro další německé vojáky, kteří byli ve Veselici 
a jejím okolí.  Paní Kučerová dále říká, že přes den zůstali ve Veselici jen stráže a kuchaři. 
Auto bylo postavené na cestě mezi domem čp. 18 a statkem čp. 11, bylo obestavěné 
dřevem, otýpkami apod., aby bylo zamaskované před letadly. Dále taky poznamenává, že 
i další auta, která měli Němci ve Veselici, stála vždy v úzkých místech mezi domy, aby 
byla maskována před letadly, která je hledala. V této souvislosti poznamenává, že letadla 
taky hledala ve sloupském regionu nějakého Kleknera, který měl být hlavním vedoucím 
v továrně umístěné v jeskyni Kůlna, kde Němci vyráběli od roku 1943 díly do letadel. Pan 
Alois Skoták k tomu naopak poznamenává, že továrna s názvem Klekner měla být v Kuřimi, 
kde měl být podle něho také „nasazený“ veselický občan Stanislav Ševčík roz. 1924 ze 
zemědělské usedlosti čp. 12. Jasno do této problematiky vnesl pan Vlastimil Schildberger 
st. z Brna, který je uznávaný odborník na období 2. světové války v brněnském regionu. 
Jmenovaný potvrzuje, že v Kuřimi byl závod Klöckner – Werke, který vyráběl letecké 
motory. Mělo se jednat o závod, který byl do Kuřimi přestěhovaný z Hamburku poté, co 
byla tamní letecká továrna zničená při bombardování britskou armádou. Pan Schildberger 
ještě dodává, že jednotlivé komponenty pro letecký průmysl byly vyráběné na mnoha dalších 
místech v okolí Brna a Němci této organizaci výroby říkali „mozaiková výroba“. Smyslem 
toho opatření, spočívajícího v „rozprostření“ výroby na více míst, byla snaha o to, aby 
v případě zničení jedné z výroben, nedošlo k většímu výpadku v montážních provozech, 
z nichž měl být jeden právě také ve zmíněné jeskyni Kůlna u Sloupu. Jednotlivé dílny byly 
podle něj umístěné po obcích např. i v bývalých „sokolovnách“ apod. Pozůstatkem té doby 
je podle pana Schildbergera i obec Podlesí ležící nedaleko silnice Brno – Svitavy, která byla 
vybudovaná Němci pro pracovníky nasazené v uvedeném závodě. 

Na další otázku k pobytu německých vojáků ubytovaných u nich doma paní Kučerová 
poznamenává, že vojáci vařili stravu pro vojáky, kteří např. vykonávali ve Veselici stráž – 
stráže stály např. u obecní budovy vedle kapličky – tam byla hasičská zbrojnice a kancelář 
obecního úřadu, potom také na dalších křižovatkách cest v obci a potom taky např. před 
hospodou apod.. Taky říká, že další vojáci byli různě v okolí obce po „lesách“, kde kopali 
zákopy a stavěli barikády. K tomu pan Skoták sděluje, že v Podvrší bylo mnoho německých 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2013

 - 22 -

vojáků a techniky a měli tam mít opravnu aut a další vojenské techniky. Současně dodává, že 
jednou šel přes Podvrší do Blanska, a to právě v době, kdy Němci byli „nastěhováni“ v Podvrší. 
Ti každého, kdo tudy procházel, kontrolovali a dotyčný jim musel sdělit kam jde a vojáci jej 
pustili dál. Dále ještě paní Kučerová na otázku, co si pamatuje na pobyt Němců u nich doma 
sděluje, že jídlo pro sebe, tedy ti Němci co bydleli u nich doma, si vařili u nich doma v kuchyni. 
Také vzpomíná, že např. dělali i dort, když měli nějakou oslavu, asi narozeniny a na „mlátku“ 
měli pověšenou zabitou krávu, z níž brali maso. Dále dodává, že ti vojáci na ně byli hodní, 
že nikomu nic neudělali, lidi se mohli přes den volně pohybovat po vesnici, ale večer ne. 
Taky dodává, že už asi čekali, kdy to všechno skončí? No a dnes už víme, že to doopravdy 
netrvalo dlouho. Situace se pro Němce stávala stále horší a horší. Usuzovat to můžeme také 
ze zápisu ze suchdolské pamětní knihy, kde je uvedeno, že do Suchdolu přijelo 30. dubna 
1945 v 5 hodin ráno 70 pancéřových „housenkových“ vozů. Poschovávaly se po celé obci 
pod stromy a na mlaty. Přijeli od Brna, že si několik dnů odpočinou. Po malé chvíli jim ale 
přišel rozkaz a museli pokračovat údajně na frontu na Drahanskou vrchovinu. Další zápis 
v knize uvádí, že Němci postavili dvoučlennou hlídku pod Suchdolem na státní silnici, která 
se po každé druhé hodině střídala a chodila přes Suchdol do Veselice do „svých ubikací“. 
Hlídka měla za úkol „chytání zběhů z fronty, kterých začalo narůstat“. 

Ve Veselici ale bylo německých vojáků daleko víc. Němečtí důstojníci měli být údajně 
ubytováni spíše v zemědělských usedlostech, kde bylo podle vyjádření paní Kučerové 
více jídla a měli tam lepší ubytovací podmínky. V této souvislosti ještě poznamenává, že 
nějaká ta „německá  šarže“ bydlela u Ondroušků v čp. 8. Dále měli bydlet také např. v čp. 2 
„U Růžičků a potom i v čp. 4, kde se říká „U Albertů“. Tuto informaci potvrzuje i pan 
Skoták, který si pamatuje, že jich u nich doma  bydlelo několik, a že měli u nich na humně 
koně a auta. Paní Kučerová také vzpomíná, že její rodiče i ona s ostatními dětmi z domů 
v okolí jejího bydliště přes den moc do „dědiny“ nechodili. Spíše jen zašli k sousedům, 
t.j. ke Skotákům (dnes Jarůškům). Údajně se na veřejnosti lidi mezi sebou skoro vůbec 
nebavili. V této souvilosti si vzpomíná, že když se jednou bavila s paní Ludmilou Jarůškovou 
z čp. 11, roz. Skotákovou, tak se na ně začali němečtí vojácí smát a ony časem pochopily, 
že jim rozumí, co se baví. Později potom zjistily, že jeden z německých vojáků uměl totiž 
velice dobře česky. Byl to pravděpodobně někdo, kdo žil asi v Sudetech a musel potom také 
narukovat do německé armády. Takže si potom už před nimi dávaly pozor a vůbec se před 
německými vojáky nebavily. Paní Kučerová taky ještě vzpomíná na jeden takový zážitek, 
jak říká s „Němcama“. Byla tehdy „U Růžičků“ v čp. 2 a pod kůlnou si tam pouštěly s kama-
rádkou od Růžičků hudbu z gramofonu a učily se tančit. Byla při tom taky žena německého 
důstojníka, co tam bydleli. Od ní se paní Kučerová údajně dozvěděla, že je s manželem 
od začátku války, že s ním pořád cestuje, že mají „majetek zakopaný“ a o rodině, že neví 
vůbec nic. Najednou se prý otevřely dveře a v nich stál ten Němec, který přišel z práce. 
Díval se na ně přísně a paní Kučerová si ten pohled, a to jak stál v těch dveřích, prý hodně 
dlouho pamatovala. Ta německá žena svému manželovi nakonec vysvětlila, že se ta děvčata 
jen učí tančit, protože on si myslel, že už oslavují konec války.  

Dotyčný německý důstojník měl právě sloužit v tom Podvrší, kde měl mít dozor nad 
vojáky, kteří pracovali v té opravně. Ona osobně v Podvrší však nikdy v době pobytu Němců 
ve Veselici nebyla. Podvrší si za místo pro větší shromáždění jak techniky, tak lidí, vybrali 



červen 2013 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 23 -

aktUální informace z obú VaVřinec 

• Obecní úřad připomíná občanům, že dne 31. 7. 2013 uplyne termín pro zaplacení 
místního poplatku za odpady na letošní rok. Po tomto termínu bude nezaplacená výše 
poplatku vymáhána ve správním řízení formou exekučního příkazu.

• Žádáme občany z Vavřince, aby neukládali zeleň ze zahrad do lokality „U Černého 
kříže“. K ukládání tohoto odpadu je určený kontejner na trávu u fotbalového hřiště.

Obecní úřad

Němci zcela určitě díky tomu, že se nacházelo v lesním porostu a byl k němu dobrý příjezd. 
Bylo tedy více kryté před letadly než volný prostor někde v okolí obce. Letadla měla létat 
i nad Veselicí a jejich úkolem bylo pronásledování a napadání ustupující německé armády. 
Do Podvrší se měla nastěhovat kolona vozidel německé armády 26. dubna 1945, což dokládá 
zápis v suchdolské pamětní knize. Ze zápisu v knize ale není úplně zřejmé, jestli ruská 
letadla útočila i na tu kolonu ukrytou v Podvrší. Je tam však napsáno, že ještě během 26. 
a 27. dubna mnoho lidí, obzvláště ženy a děti utíkaly se schovat do lesů v okolí Veselice. 
Poté se situace trochu uklidnila. Další událostí, jež zaznamenává pamětní kniha, je příjezd 
27 obrněných panceřových vozidel, která přijela od Blanska a jela směrem na Suchdol. 
Jednalo se však o to, že je někdo v Blansku možná úmyslně nesprávně informoval, neboť 
oni chtěli jet údajně do Suchdolu u Konice.

Situace německé armády však byla stále bezvýchodnější. Potvrzuje to i zápis v suchdolské 
pamětní knize, který hovoří o tom, že 4. května 1945 přijel do Petrovic ustupující oddíl 
německého vojska, který měl vyrabovat tabákovou továrnu v Hodoníně. Muži, kuřáci ze 
Suchdolu, prý chodili do Kněží hory, kde bylo stanoviště těch Němců a dávali jim za cigarety 
a tabák vajíčka a jiné věci. 

K odjezdu  Němců z Veselice i z Podvrší mělo podle zápisu ve veselické pamětní knize 
dojít během 6. a do ranních hodin 7. května. Tato informace částečně koliduje s informací 
paní Kučerové, která k odjezdu Němců z Veselice sděluje, že cituji: „Němci z Veselice odtáhli 
velmi rychlo, během hodiny byli pryč“. Ten den byl podle ní od časného rána jako každý 
jiný, vše probíhalo  normálně. Kolem oběda ale začal být v „dědině“ velký chaos. Dostali 
rozkaz a v hodině byli „spakovaní“ a odjeli pryč“. Měli jet na Sloup a potom se podle paní 
Kučerové říkalo, že jeli asi směrem na Vysočany a za Šošůvkou je mělo napadnout letadlo. 
Tvrzení paní Kučerové však nemuselo vystihovat skutečnou situaci a bylo ovlivněno 
pravděpodobně tím, že více vnímala události v okolí jejich domu právě proto, že v jejich 
domě byli němečtí vojáci ubytováni. Zápis ve veselické pamětní knize dále uvádí, že cituji: 
„8. a 9. května dopoledne ustupovaly německé pěší oddíly od Sloupu přes pole k Petrovicím, 
když předtím vše, co nemohli odvézt, spálili. Nejvíce požárů bylo v Kněží hoře u Petrovic, 
kde Němci zapalovali auta a veškeré zásoby. Také v Podvrší byl oheň a ještě dnes je tam 
vidět u „Křížka“ na háleji  kostru z auta“ (zápis do Pamětní knihy z období války dopisoval 
pan Antonín Souček, tehdejší zapisovatel, pomocí poznámek sepsaných v pomocném sešitě 
a tak není zcela zřejmé, v kterou dobu tam ta ohořelá kostra auta ještě byla).

pokračování příště



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2013

 - 24 -

kalendář akcí na čerVenec – srpen 2013

Veseličtí se baví  ...............................................................  pátek 5. 7. 2013
Areál „SVAZARM“ v Malé Veselici, začátek v 17 hod., 
přátelské posezení u ohně s opékáním párků atd.

Oslava 70. výročí založení SDH Suchdol  ................... sobota 20. 7. 2013
Výletiště u rybníka – výroční valná hromada, začátek ve 14 hod., 
útok mladých hasičů, ukázka bojových sportů,
ukázka historické a současné požární techniky, začátek v 15 hod. 

Svatoanenská pouť  ..........................................................  26. – 28. 7. 2013
Pátek – taneční zábava, skupina DEVISES, začátek ve 21 hod. 
Sobota – taneční zábava se skupinou MEDIUM, začátek ve 21 hod
Neděle – Mše svatá u kapličky, začátek v 10.30 hod. 
Neděle – reprodukovaná hudba 
 
Svatovavřinecká pouť  ........................................................9. – 12. 8. 2013
Pátek –  taneční zábava, skupina PROROCK, začátek ve 21 hod
Sobota –  Mše svatá, prostranství u kapličky, začátek v 17 hod. 
Sobota –  taneční zábava se skupinou MEDIUM, začátek ve 21 hod
Neděle –  posezení s hudební skupinou KAŠTÁNCI, začátek v 15 hod., 
 taneční zábava se skup. TAMDEM, začátek v 18 hod. 
Pondělí –  tradiční DOZVUKY – nohejbalový turnaj + pouťový fotbal
 + repro hudba

seznam jUbilantů V období březen – čerVen  2013

Níže jsou uvedeni pouze občané, kteří písemně souhlasili se zveřejněním údajů  
v INFORMAČNÍM ZPRAVODAJI.

Jméno jubilanta Bydliště Věk

Petlachová Josefa Veselice 18 64 roků
Dvořák Eduard Vavřinec 5 84 roků
Štolpová Jindřiška Vavřinec 61 83 roků
Nečasová Marie Vavřinec 83 70 roků

Jubilantům srdečně blahopřejeme.



Den dětí ve Vavřinci

Žáci ze ZŠ Sloup 
ve veselické knihovně 

Den matek ve Vavřinci

Pálení čarodějnic v Suchdole

Dětské hřiště ve Vavřinci

8

9

7

10

11



Informační zpravodaj č. 3/2013 Obecního úřadu sloučených obcí Vavřinec – Veselice 
– Suchdol – Nové Dvory • Vychází pravidelně 1x za 2 měsíce • Toto číslo bylo dáno 
do tisku 25. 6. 2013 • Adresa redakce: Obú Vavřinec, Vavřinec 92, 679 13 Sloup. 
t. č. 516 435 414, e-mail: obec@vavrinec.cz • Za obsahovou a stylistickou stránku textů 
vydaných ve zpravodaji odpovídá autor • Redakce se vyhrazuje právo příspěvky krátit  
Uzávěrka příštího čísla je 22. srpna 2013 • Sazba a tisk GRAN spol. s r. o. Blansko 
Autoři fotografií: 
Archiv ing. Zdeňka Kakáče (8,9, oslavy SDH) • Archiv TJ Vavřinec (12) • Archiv MK Veselice (7) • Hájková 
Olga (2) • Kakáč Jan (1) • Kašpárek Martin (10) • Novotný Miloslav (3-6,11,13-16,18-22) • Přikrylová Jana (17)

Na titulní straně: Kaplička Sv. Antonína ve Veselici

Mužstvo mužů TJ Vavřinec

12




